
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-85

L'anno 2018 il giorno 30 del mese di Novembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA GIUSTINIANA SRL DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NON PROGRAMMABILE ANCHE A CARATTERE 
DI URGENZA DEI SEDIMI STRADALI DI CIVICA PROPRIETA’ (STRADE,CREUZE, 
PERCORSI PEDONALI ETC.) AREE ESTERNE,MURI E MANUFATTI DI 
CONTENIMENTO STRADALE E PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE IN AMBITO TERRITORIALE DI COMPETENZA DEI MUNICIPI DEL 
COMUNE DI GENOVA ATTI A GARANTIRE SICUREZZA, IGIENE E PUBBLICO 
DECORO ALLA CITTADINANZA – III^ ANNUALITA’ EURO 90.000,00 – ONERI FISCALI 

C.U.P. B33D14004400004 – CIG 7711349680

Adottata il 30/11/2018
Esecutiva dal 12/12/2018

30/11/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-85

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  GIUSTINIANA  SRL  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NON PROGRAMMABILE ANCHE A CARATTERE DI 
URGENZA  DEI  SEDIMI  STRADALI  DI  CIVICA  PROPRIETA’  (STRADE,CREUZE, 
PERCORSI PEDONALI ETC.) AREE ESTERNE,MURI E MANUFATTI DI CONTENIMENTO 
STRADALE  E  PER  L’ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  IN 
AMBITO TERRITORIALE DI COMPETENZA DEI MUNICIPI DEL COMUNE DI GENOVA 
ATTI A GARANTIRE SICUREZZA, IGIENE E PUBBLICO DECORO ALLA CITTADINANZA 
– III^ ANNUALITA’ EURO 90.000,00 – ONERI FISCALI 

C.U.P. B33D14004400004 – CIG 7711349680

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 32 e 33 del D.Lgs.n. 50/2016;

Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visti gli artt. 4, 6 e 17 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. relativo all’approvazione del nuovo Codice degli Ap-
palti;

Vista la deliberazione del CC. .26 del 15/04/2008 con la quale è stato approvato il Regolamento per 
le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;

Visto il nuovo  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n.2 del 09.01.2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la deliberazione del CC. n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici per anni 2018 – 2020;

Vista la  deliberazione della Giunta Comunale n. 113   del  23.05. 201  è stato approvato il “Piano 
esecutivo di gestione “ per l’anno 2018-2020;

Visto l’art. 163 c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la determinazione dirigenziale  n. 205-173.0.0.-55 del 18.09.2015 ad oggetto aggiudicazione 
definitiva all’impresa  Giustiniana Srl  dell’accordo quadro 5 – Direzione Integrazione Processi Ma-
nutentivi  e Sviluppo dei Municipi (Abbattimento Barriere Architettoniche) ;

Preso atto dell’Accordo Quadro di durata triennale stipulato con l’impresa Giustiniana Srl  in data 
04.12.2015 contratto rep. N. 67868; 

Preso atto della determinazione dirigenziale 2016-173.0.0.- 72 con la quale è stata assegnata la II^ 
annualità dell’Accordo Quadroin oggetto all’impresa Giustiniana Srl per un importo complessivo 
pari ad Euro 83.601,90 oltre IVA al 4%;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profili tecnico, amministrativi e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

DETERMINA

1) di  assegnare all’impresa GIUSTINIANA SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA, 
con sede in Gavi (AL), Frazione Rovereto, 5 - C.A.P. 15066 – Codice Fiscale n. 83000310066 e 
Partita I.V.A. n. 00526930060, (C.B. 43033) alle condizioni contrattuali di cui al succitato Ac-
cordo Quadro, la terza annualità dell’accordo quadro relativo ai  lavori di manutenzione straordi-
naria  non programmabile  anche a carattere  di urgenza dei sedimi stradali  di  civica proprietà 
(strade, creuze, percorsi pedonali etc.) aree esterne, muri e manufatti di contenimento stradale e 
per l’eliminazione di barriere architettoniche in ambito territoriale di competenza dei municipi 
del Comune di Genova atti a garantire sicurezza, igiene e pubblico decoro alla cittadinanza per 
un importo complessivo pari ad Euro 83.601,90 oltre IVA al 4%, importo che resta fisso ed inva-
riato  indipendentemente dal ribasso offerto in sede di gara;

2) di demandare a successivo contratto applicativo, ad avvenuta consegna dei lavori, l’esecuzio-
ne delle opere in questione;

3) di prendere atto dell’atto datoriale prot. n. 413516 del 29.11.2018, allegato e parte integrante 
del presente provvedimento,  con il quale la Direzione Progettazione autorizza questa Direzione 
ad impegnare la somma di € 90.000,00 al Capitolo 70563 - Patrimonio e Demanio-Ristruttura-
zione ed Ampliamento; 

4) di mandare a prelevare la somma di Euro 90.000,00 al Capitolo 70563  c.d.c. 326.8.04 “ Patri-
monio e Demanio - Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2018  P.d.c. 2.2.1.9.999 Cro-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



no 2013/353 C.O. 112.13.3 mediante riduzione dell’IMPE 2018/5751 ed emissione dei nuovi 
IMPE nel modo seguente:

- Euro 86.945,98 q. lavori (IMPE  2018/13778);
- Euro   1.800,00 q. somme a disposizione (IMPE  2018/13779);
- Euro  1.254,02 fondo per progettazione e innovazione incentivo ex art. 93, commi 7 bis/ter 
D.Lgs. 163/2006  così ripartito:

• Euro  1.003,22  pari  all’80%  da  destinare  all’Ufficio  tecnico  di   progettazione 
(costituzione fondo ex art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 c. 3 (IMPE 2018/13782);

• Euro  250,80  pari  al  20% (acquisto  beni,  strumentazioni  ex  art.  113  del  D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50 c. 4 (IMPE 2018/13783);

5) di dare atto che l’importo di Euro 90.000,00 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

6) di procedere a cura della Direzione Facility Management  alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di certificati di pagamento su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al 
presente provvedimento;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara ai  
sensi dell’art. 42 D. Lgs. 5072016.

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000(Tuel);

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-85
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA GIUSTINIANA SRL DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA NON PROGRAMMABILE ANCHE A CARATTERE DI URGENZA DEI 
SEDIMI STRADALI DI CIVICA PROPRIETA’ (STRADE,CREUZE,  PERCORSI PEDONALI 
ETC.)  AREE  ESTERNE,MURI  E  MANUFATTI  DI  CONTENIMENTO  STRADALE  E  PER 
L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN AMBITO TERRITORIALE 
DI  COMPETENZA  DEI  MUNICIPI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  ATTI  A  GARANTIRE 
SICUREZZA, IGIENE E PUBBLICO DECORO ALLA CITTADINANZA – III^ ANNUALITA’ 
EURO 90.000,00 – ONERI FISCALI 

C.U.P. B33D14004400004 – CIG 7711349680

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




